CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             DE 2022

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a  realização de audiência  pública

para  debater  a  inadiável  necessidade  de

realização  de  concurso  público  para  a

seleção  de  novos  servidores  para  a

Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

              Senhor Presidente

Em conformidade com o disposto no artigo 58, § 2º, inciso II, da Constituição

Federal, e com amparo nos artigos 24, incisos III e XIII e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  requeiro a  realização de audiência  pública  nesta  Comissão

para debater a inadiável necessidade de realização de concurso público para a seleção

de novos servidores para a Comissão de Valores Mobiliários.

JUSTIFICAÇÃO

               A Comissão de Valores Mobiliários realizou o último concurso público em 2010,

apresentando atualmente um déficit muito grande de servidores. A propósito, deve ser

ressaltado  que,  de  2010  para  cá,  houve  expressivo  crescimento  da  demanda  de

pessoal, tanto no aspecto quantitativo quanto no qualitativo.

               Ademais,  é  preciso  lembrar  também que o  período recente  tem se

caracterizado  por  profundas  e  complexas  transformações  no  mercado  de

regulamentação de títulos e valores mobiliários. Isso, por si só, requer não apenas o

aumento das operações de fiscalização, mas também melhor planejamento e uso de

técnicas mais sofisticadas.

*C
D2

29
22

35
79

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229223579000

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

18
:3

8:
50

.7
43

 -
CT

AS
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

             A ausência de quadro de servidores compatível com a realidade atual do

mercado financeiro impossibilita que esse trabalho seja realizado, propiciando ambiente

favorável à prática de fraudes de valores milionários, em prejuízo tanto da economia

quanto da população brasileira.

            Isso posto, e considerando a inegável relevância do tema, espero contar com o

apoio dos parlamentares deste Colegiado para a aprovação do presente requerimento.

                 Sala da Comissão de novembro de 2022.

Deputada Erika Kokay

PT/DF

*C
D2

29
22

35
79

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229223579000

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

18
:3

8:
50

.7
43

 -
CT

AS
P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº DE 2022